
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

1 para o contrato nº 201/2014, celebrado com a empresa 
R W TEIXEIRA DOS SANTOS EIRELI-ME; Art. 2º Revogar a 
PORTARIA Nº 172/2016, publicada em 24 de Junho de 2016 no 
D.O.E nº 33156. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 237403
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 442/17 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando 
das atribuições legais,CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 
de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
67. RESOLVE: Designar como fi scal de contrato a servidora 
Solange Maria Coutinho de Aguiar, Técnica em Administração 
e Finanças, Matrícula nº 57199328-3, e Suplente o servidor 
Rennard Queiroz Serruya, Gerente, Matrícula nº 5815274-4, 
para o contrato nº 020/2017, celebrado com a empresa IOEPA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ordenadora: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 237364

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°129/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar 
o processo de registro e legalização do empresário e 
sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e 
prazos para o empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado 
do Pará e Município de Ulianópolis CNPJ: 83.334.672/0001-60 
Vigência: 11/10/2017 a 11/10/2022. Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 237247
CONVÊNIO n°133/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar 
o processo de registro e legalização do empresário e 
sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos 
e prazos para o empreendedor Partes: Junta Comercial do 
Estado do Pará e Município de Conceição do Araguaia CNPJ: 
05.070.404/0001-75 Vigência: 11/10/2017 a 11/10/2022. 
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- 
Presidente.

Protocolo: 237271
CONVÊNIO n°131/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar 
o processo de registro e legalização do empresário e 
sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e 
prazos para o empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado 
do Pará e Município de Inhangapi CNPJ: 05.171.921/0001-30 
Vigência: 11/10/2017 a 11/10/2022.Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 237261

CONVÊNIO n°130/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar 
o processo de registro e legalização do empresário e 
sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos 
e prazos para o empreendedor Partes: Junta Comercial do 
Estado do Pará e Município de Faro CNPJ: 05.178.272/0001-08 
Vigência: 11/10/2017 a 11/10/2022.Ordenadora Responsável: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 237241

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 462/17 de 11.10.2017. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos a servidora Valeria Silva Ferreira, 
Técnica do Registro Mercantil, matrícula nº 5925237/1 e 
CPF nº 790.893.562-15, no valor de R$ 1.680,00 (hum 
mil, seiscentos e oitenta reais), para atendimento das 
despesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme 
discriminação a seguir: 72201.23.125.1450.6392-Expansão 
do Registro Mercantil, 33903096-Material de Consumo R$ 
1.200,00; 33903696-Serviço-Pessoa Física R$ 300,00; 
33903996-Serviço-Pessoa Jurídica R$ 180,00; Total: R$ 
1.680,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 30 
(trinta) dias, a contar da data da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) 
dias, após o término da aplicação.CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 237185

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 467/17 de 13.10.2017. Art. 1º CONCEDER 
a servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4 e CPF nº 166.564.768-05, 2,5 
(duas e meia) diárias, no valor de R$ 795,00 (setecentos e 
noventa e cinco reais), e ao servidor José Ronaldo Dias Costa, 
Coordenador de Núcleo, matrícula nº 5757339/2 e CPF nº 
430.383.282-00, 3,0 (três) diárias, no valor de R$ 864,00 
(oitocentos e sessenta e quatro reais) para participarem de 
Reunião GT Sistema de Integração e Workshop Certifi cação 
Digital na Sede da FENAJU, na cidade de Brasília/DF, no período 
de 16 a 19/10/2017, conforme processo n° 2017/429680.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 237189
PORTARIA Nº 466/17 de 13.10.2017. Art. 1º CONCEDER 
a servidora, ANGELITA SAMILLY DA SILVA LIMA, Coordenadora 
Regional, matricula n° 5925499/1, CPF n° 011.200.892-
55, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, no valor de R$ 607,50 
(seiscentos e sete reais e cinquenta centavos), no período de 
16 a 20-10-2017, a fi m de atender a UD de Castanhal/PA, 
para prestar serviços de análise técnica do Registro Mercantil, 
conforme processo n° 2017/436774. Art. 2º As despesas com 
as diárias e passagens serão custeadas com recursos da UD de 
Castanhal.CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 237188
PORTARIA Nº 465/17 de 13.10.2017. Art. 1º CONCEDER a 
servidora CLAUDIA REGINA OLIVEIRA BORGES, Coordenadora 
Regional, Matrícula n° 54183745/2, e CPF nº 104.177.612-87, 
18 e ½ (dezoito e meia) diárias, no valor de R$ 2.497,50 (dois 
mil, quatrocentos e noventa e sete reais e cincoenta centavos), 
para prestar serviços de análise e deferimentos de processos 
do Registro Mercantil na UD de Redenção/PA, no período 14-
10 a 01-11-2017, conforme processo nº 2017/435881. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 237187

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 464/17 de 11.10.2017. A Presidente da 
Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe é concedida pelo inciso XVII do Artigo 
25 do Decreto n.º.1.800/96 e o que dispõe o Artigo 63 do 
mesmo diploma legal e a Instrução Normativa n.º. 17 de 
05/12/2013 do DREI-Departamento de Registro Empresarial 
e Integração, que normatiza a matrícula e cancelamento de 
leiloeiros e; CONSIDERANDO que o Sr. Antônio Carlos dos 
Santos, nacionalidade brasileira, estado civil casado, CPF nº. 
025.324.029-89, residente e domiciliado à Travessa Mauriti, 
nº 2241, casa 05, bairro do Marco, Belém/PA – CEP 66087-
680, requereu, através do processo nº 17/017408-5, o 
cancelamento da matrícula como Leiloeiro; CONSIDERANDO 
que o Sr. Antônio Carlos dos Santos, comprovou o atendimento 
a todos os requisitos estabelecidos na Instrução Normativa nº. 
17/13 do DREI. RESOLVE: Art. 1º PROCEDER o cancelamento 
da matrícula do Sr. Antônio Carlos dos Santos, nº 20060450495 
de 06/11/2006 pela qual este exercia a profi ssão de leiloeiro 
Público. Art 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da 
sua publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 237223

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 237/2017 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome Aline de Jesus da Silva

Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 5 ½ (cinco e meia diárias)

Origem Altamira
Destino Belém

Objetivo

Realizar cadastros no sistema credweb e comitê de 
crédito dos microempreendedores dos municípios 
de Altamira, Anapú, Pacajá, Brasil Novo e 
Placas a serem benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 09 a 14/10/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 237372

RESUMO DA PORTARIA Nº 239/2017 
DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 03 ½(três e meia diárias)

Origem Belém
Destino São João de Pirabas/Bragança/Belém.

Objetivo

Realizar palestras, cadastros, visitas e entrega 
de cartas de créditos aos microempreendedores 
benefi ciados com o Progerama de Microcrédito 
do Governo do Estado, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.

Período 16 a 19/10/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 237393

RESUMO DA PORTARIA Nº 238/2017 DE 13
 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome Joadson Silva Moreira
Cargo Assessor de Gabinete
Nº de 
diárias 4 ½ (quatro e meia diárias)

Origem Marabá
Destino Piçarra (Vila Oziel Pereira)/Marabá.

Objetivo

Realizar palestras, visitas e cadastros dos 
microempreendedores a serem benefi ciados com o 
Progerama de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 16 a 20/10/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 237384

RESUMO DA PORTARIA Nº 240/2017 DE 13 
DE OUTUBRO DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral
Nº de 
diárias 01 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém
Destino Brasília.

Objetivo

Participar de reunião técnica co o gestor da 
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Social, 
Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos 
para tratar de assuntos relacionados ao programa 
PROSPERA.

Período 16 a 17/10/17.

Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 237398

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 606/2017, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/441436, de 13/10/2017;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1, ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, como fi scal do Convênio nº. 004/2017, 


